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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na historii a současnost škol v Dobroníně jako venkovské obci, se

zaměřením na okolnosti ovlivňující docházku žáků do školy a průběh vyučování.

Jedná se o historicko-srovnávací práci.

Ke zjištění všech potřebných informací, zvláště historických, jsem využila dostupnou

literaturu v knižní i elektronické podobě, zejména kroniky a školní výkazy, které jsou

k nahlédnutí ve školách a v Okresním archivu v Jihlavě.

Sledovala jsem období od roku 1882, kdy byla povolena soukromá jednotřídka pro české

děti až do dnešní doby. Nyní je v obci Základní škola Dobronín.

Individuální docházka ve studované venkovské škole je spíše lepší než ve školách v jiných

typech obcí. Překvapivá je nulová neomluvená absence v posledních letech. Ovšem historické

dokumenty ukazují, že i když jsou žáci přítomni ve škole, běžná výuka může být často

narušována řadou plánovaných i neplánovaných akcí a událostí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Česká škola, německá škola, měšťanská škola, venkovská škola, docházka, základní škola

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the history and the presence of the schools in Dobronín, small

village. The aim of the diploma thesis was to analyze the circumstances, the absence of the

students, and the classes.

It is a historical-comparative thesis.

For all the needed information, I used the literature (both in electronic and book form),

especially chronicles and school reports available at the school Dobronín and in District

Archive in Jihlava.

The diploma thesis focuses on the period 1882 - nowadays, and besides, contains the history

of the time when just one small school with one class was allowed for the Czech children.

Currently, there is an elementary school in Dobronín.

Individual schooling in the focused burgher school is above expectations in comparison with

other villages. Surprisingly, they have zero unexcused absence for the past few years. However,

the historical resources shows that even though the students are present in the school, the

teaching may be interrupted by both planned and unexpected events.
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Czech school, German school, burgher school, country school, schooling, elementary school
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1 ÚVOD

V minulém školním roce jsem měla možnost pracovat v malotřídní škole v Božejově na

Vysočině. Tuto školu navštěvovalo 32 žáků. Byla jsem překvapena, jak odlišná a náročná je

práce v malotřídní škole oproti škole, kde je plný počet tříd a velký pedagogický sbor.

Uvědomila jsem si, jak těžkou práci měli učitelé v raných počátcích školství. Právě proto

jsem se rozhodla, že najdu školu s bohatou historií a budu se jí věnovat v této práci.

V Dobroníně jsem takovou školu našla a s ní i první kroniku této školy, již psal učitel J. Stejskal.

Nehledala jsem v historických pramenech historii budovy školy, ale především to, jaký přístup

a jaký vztah měli k sobě učitelé, rodiče a žáci. Vzhledem k tomu, že v poslední době se znovu

stala aktuální otázka školní docházky a absence žáků, která je diskutována například při

přípravě tzv. Strategie 2030, rozhodla jsem se sledovat v pramenech přednostně tento problém.

Z historických pramenů jsem se mohla dozvědět například i to, jaké nemoci je v jejich době

sužovaly a jak se projevily na jejich docházce. Jaké radosti a starosti jim školní život přinesl,

jaký vliv na ně měl politický režim, v kterém se nacházeli, jaké měli možnosti naplnění

volnočasových aktivit, jaké měli materiální učební podmínky, co bylo prioritou pro žáky,

učitele a systém.

Z toho, jak se učitel postavil ke své práci, se můžeme dozvědět i to, jaký měl k dětem přístup.

Vzhledem k tomu, že školní budova byla mnohdy místem, kde měl svůj domov, snažili se, aby

žáci měli to nejlepší prostředí pro výuku. Pro učitele to musel být nepředstavitelný výkon, když

učil ráno i odpoledne v jedno nebo dvoutřídní škole. Po večerech potom vyřezával pro děti

divadlo nebo jim chystal názorné pomůcky. Možná si někdo pomyslí, že děti byly mnohem

hodnější, ale pokud nahlédneme do třídních výkazů, můžeme se dozvědět, že i tenkrát musel

učitel řešit kázeňské problémy a posílat žáky do polepšovny. Najdeme zde stížnosti na

jednotlivé žáky i slovní hanlivé hodnocení jejich schopností. Řídící učitelé se široce rozepisují

o solidaritě, která panovala před druhou světovou válkou.

Po druhé světové válce, kdy ze všech pomalu opadával strach z nedávno prožitých hrůz,

začal nabírat život ve škole jiný směr. Kronika již neuváděla to, kolik každý chudý žák dostal

oblečení a jakou dostal svačinu, a že to také jistě potřebovali, ale uváděla to, kolik přibylo každý

rok dětí do Jisker a Pionýru. Kronikář popisoval školní akce, které byly podřízeny politickému

směru státu. Tak jak to bylo i v dobách monarchie nebo první republiky. Sám sebe postavil

kronikář do role učitele, který si drží odstup od všech společenských proměn. Jedním

z kronikářů byl i Karel Pravda, řídící učitel, který se stal v Dobroníně významnou, historickou

osobností, má zde i pamětní desku. Zažil několik politických období. Dobronínští v něm vidí
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etický vzor učitele. Je snahou každého učitele, aby přenechal žákům, na které může mít vliv, to

nejlepší, co mohou od něho převzít, do jejich budoucího života.
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2 Docházka a absence jako trvalý problém školy

2.1 Školní docházka

Během století se všemi změnami se měnila i délka povinné školní docházky. V době Marie

Terezie byla povinná školní docházka šestiletá, později osmiletá, devítiletá, desetiletá a dnes

opět devítiletá. Dnešní žák stráví ve škole 7056 hodin za devět let školní docházky. Ministr

kultury a vyučování v roce 1870 Leopold Hasner von Artha určil postihy pro rodiče, kteří

neposílali děti do školy. Rodiče dětí mohli skončit i ve vězení.

Dnešní žáci mají nad sebou také hrozbu nejen neomluvených hodin, ale i počtu omluvených

hodin pro klasifikaci. Školy mají počet možných omluvených hodin uvedený ve školním řádu.

Je to interní rozhodnutí, takže na některé škole je to 20 %, na jiné 30 %.

Nepřítomnost, kterou uznal učitel nebo jiný oprávněný zástupce školy, je omluvená. O

omluvení nepřítomnosti žáka požádá písemně rodič. Plnoletý žák žádá o omluvení

nepřítomnosti v souladu s pravidly školního řádu. Omluvené absence mají dostatečné

vysvětlení – nemoc, návštěva lékaře, pohřeb atd.

2.2 Absence jako problém

Pokud učitel nebo jiný zástupce školy nedal svolení k nepřítomnosti, mluvíme o neomluvené

absenci, která je neoprávněná. Opatření proti záškoláctví je také interní záležitostí každé školy,

ale vždy musí být v souladu se zákonem (Kyriacou, 2005).

Ředitel vydává školní řád, tak jak je určeno v § 30 školského zákona. V případě neomluvené

absence je to přestupek, kterým žák neporušil jen školní řád, ale i školský zákon, který stanovuje

jednak povinnou školní docházku, ale také povinnost žáků chodit řádně a včas do školy.

MŠMT (2002, 2014) vydalo metodický pokyn, jako pomoc pro prevenci záškoláctví,

k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a postihu

záškoláctví.

Třídní učitel, který eviduje docházku žáků, musí při podezření na zanedbávání docházky

informovat zákonného zástupce nebo příslušný správní orgán. Podle Kyriacoua se záškoláctví

rozlišuje rozděluje do několika kategorií. Může se jednat o pravá záškoláctví, kdy žák nechodí

do školy bez vědomí rodičů (děti z Dobronína na počátku minulého století běhaly po lese, jak

uvádí školní výkaz), nebo je to záškoláctví, které rodiče omluví. O záškoláctví se jedná i

v případě, že žák sice ve škole je, ale neúčastní se vyučování.
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Ve školních výkazech Dobronínské školy se můžeme setkat i s dalším typem záškoláctví,

které také uvádí Kyriacou, kdy žák po celou dobu, kdy měl chodit do první třídy, se tolik bál jít

do školy, že ho rodiče nechávali doma a další školní rok ho poslali do druhé třídy, z které byl

samozřejmě okamžitě přeřazen zpět do první třídy. Jednalo se o žáka, který neuměl česky a

chodil do české školy (Školní výkaz, 1923).

Záškoláctví není přestupkem, který postihuje dnešní dobu, ale je to problém, o kterém jsou

písemné záznamy již v dávné minulosti.

2.3 Z historie venkovské školy jako instituce

V této práci nemohu podat ucelený přehled vývoje školského systému. Uvádím proto jen


[…]


víme, že po vzniku Československé republiky se situace mohla obrátit v neprospěch žáků

německé národnosti. Další zvraty ve vztahu českého a německého etnika i konkrétních

dobronínských škol přinesla druhá světová válka, jak opět dokládám v textu. Zde je zajímavým

zjištěním, že problémy s docházkou v podobě strachu ze školy nebo jejího odmítání mohly

souviset také s (neúspěšnou) adaptací německy mluvících žáků v české škole a naopak. Kromě

toho se života žáků dotýkaly reorganizace školství probíhající jak na celostátní úrovni, tak

v daných obcích či regionech. Zde je vidět, že po roce 1918 nedošlo k větší reorganizaci školství

(s výjimkou rozšiřování měšťanek do venkovských obcí), tak po druhé světové válce prošlo

české – a tedy i dobronínské – školství několika reorganizacemi. I když škola v obci existovala,

ne vždy se v ní vyučovalo. Kromě různých vynucených prázdnin (uhelné, chřipkové – viz níže)

odpadala výuka po delší období zejména tehdy, když se nepodařilo zajistit učitele, byl odveden

do armády apod.

Druhou rovinou jsou záměrné i neplánované akce, které zasahují do průběhu školního roku.

Analýza kronik škol ukazuje, že v každém období školy pořádaly řadu politicky motivovaných

akcí, jako byly oslavy životních výročí významných státníků. Nelze však přehlédnout, že jaké

velké intenzity nabyly tyto akce v padesátých letech minulého století (případně s jakou

pečlivostí byly evidovány a vykazovány). Druhou velkou změnou v tomto období bylo

hromadné a organizované využívání žáků pro pomoc „národnímu hospodářství“. Z toho plyne

ošidnost srovnávání sumárních kvantitativních údajů o délce výuky a účasti žáků na ní.

V současné době se doba, kdy se individuální žáci neúčastní výuky z důvodů akcí školy, eviduje
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jako „nezapočtená absence“, která není vykazována jako součást celkové zameškané doby.

Jinou skupinu tvoří školní výlety a exkurze.

Kromě naplánovaných akcí však do školní docházky zasahovaly také neplánované akce

v podobě extrémního počasí a zejména epidemií infekčních nemocí. Škola a širší společnost se

snažily čelit těmto problémům soustavnou zdravotní péčí o žáky, posilováním jejich zdraví

podporou tělovýchovy, sociálními opatřeními včetně bezplatného školního stravování pro

nejchudší žáky (např. „polévková akce“).

Vedle toho můžeme po celé období vidět snahu o vytvoření zdravého, příjemného a

podnětného prostředí ve škole. V minulosti záznamy kladou důraz na materiální podmínky

výuky – často zcela základní. V současnosti se jedná spíše o vybavení moderními výukovými

prostředky, výpočetní technikou, interaktivními tabulemi. V popisu aktivit školy po roce 2 000

se však objevuje nový důraz – vedle materiálních podmínek školy je snaha o vytvoření

příznivého sociálního klimatu školy. Zde je v dobronínské škole mimořádně úspěšně rozvíjena

práce Školního parlamentu, který může být prostředek k tomu, aby žáci docílili lepší vztah ke

své škole, což se pak může projevit také v nepřítomnosti problémů s chováním včetně

absentérství.

Tím se dostáváme k poslední rovině docházky do školy – individuální. Ze srovnání s daty

z jiných škol, která jsem měla k dispozici, vyplývá, že průměrná docházka je obdobná na

prvním stupni a lepší na druhém stupni. Nejde však o srovnání se souborem reprezentativních

škol, jen o příklady škol v jiných typech obcí. Zajímavé je, že dobronínská škola v posledních

třech školních rocích vykazuje nulový počet neomluvených absencí. Buď se zde opravdu

mimořádně daří předcházet nežádoucím jevům, anebo škola uplatňuje hodně tolerantní přístup

k omlouvání absencí žáků.
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11 PŘÍLOHY

Příloha 1 – Výňatek z platného školského zákona

POVINNOST ŠKOLNÍ DOCHÁZKY A ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

HLAVA I

POVINNOST ŠKOLNÍ DOCHÁZKY

§ 36

Plnění povinnosti školní docházky

(1) Školní docházka je povinná po dobu devíti školních roků, nejvýše však do konce školního

roku, v němž žák dosáhne sedmnáctého roku věku (dále jen "povinná školní docházka").

(2) Povinná školní docházka se vztahuje na státní občany České republiky a na občany jiného

členského státu Evropské unie, kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále

se povinná školní docházka vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území

České republiky trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení

mezinárodní ochrany11).

(3) Povinná školní docházka začíná počátkem školního roku, který následuje po dni, kdy

dítě dosáhne šestého roku věku, pokud mu není povolen odklad. Dítě, které dosáhne šestého

roku věku v době od září do konce června příslušného školního roku, může být přijato k plnění

povinné školní docházky již v tomto školním roce, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé a

požádá-li o to jeho zákonný zástupce. Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do

konce prosince k plnění povinné školní docházky podle věty druhé je také doporučující

vyjádření školského poradenského zařízení, podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do

konce června doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného lékaře,

která k žádosti přiloží zákonný zástupce.

(4) Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě k zápisu k povinné školní docházce, a to v

době od 1. dubna do 30. dubna kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou školní

docházku.