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Práce je zaměřena na docházku a absenci žáků, téma, jemuž je v zahraničí věnována velká

pozornost, ale jež u nás bylo „znovuobnoveno“ teprve nedávno – zejména v praxi a v oblasti

sociální pedagogiky – a větší pozornosti se mu dostává v souvislosti s tvorbou Strategie 2030+.

Práce tedy přispívá svým dílkem k zaplnění důležité mezery v poznání české edukační reality.

Za celkový design práce autorka zvolila případovou studii se silným historickým akcentem.

Docházku/absenci ukotvuje široce v institucionálních, organizačních a sociálních problémech žáků

a škol na česko-německé jazykové hranici na Jihlavsku. Principem případové studie je popis

komplexního jevu v bohatém kontextu. V této logice je široký záběr autorky legitimní, ale

souvislost různých zahrnutých témat s ústředním problémem docházky/absence mohla být lépe

vysvětlena. Zaměření na jednu současnou základní školu se při cestě proti proudu času rozpadlo do

několika linií podle předchůdců v podobě několika (českých) škol ve spádové oblasti dnešní

dobronínské školy. Autorka zůstala i tady u orientace na případ, data většinou prezentuje za

každého z předchůdců současné školy zvlášť. Uspořádání v logice tematické analýzy a propojení

témat napříč školami mohlo přínos práce zvýšit.

K hlavním přednostem práce práce patří dohledání řady primárních pramenů v archivu a jejich

využití. To bohužel nebývá u studentských praxí tohoto typu obvyklé, historické práce se často

omezí na kompilace z již (na webu) publikovaných materiálů, nejvýše jsou do školních kronik. Na

druhou stranu se zdá, že rozsáhlá heuristika pramenů autorku trochu vyčerpala a cenný

prostudovaný nebo i editovaný materiál nedokázala v závěrečných kapitolách plně zhodnotit.

Přesto, anebo právě proto může práce posloužit jako inspirace dalším výzkumníkům a autorkou

dohledaná data mohou být dále využita. Autorka také naznačila méně známé souvislosti docházky a

absence, popř. šedou zónu mezi nimi (např. odpadnutí výuky v důsledku povinných brigád v době

„budování socialismu“).

Přes uvedené výhrady proto práci hodnotím jako účelný a cenný příspěvek k výzkumu aktuálních

problémů školství, jenž někdy spíše otvírá než definitivně řeší důležité otázky. Velmi malé shody

s jinými dokumenty se týkají citací legislativy, případně řádně uvedených citátů z pramenů.

Otázky k obhajobě:

1. V pedagogickém výzkumu je při publikaci výsledků často skryta identita popisovaných

organizací. Naopak u historického výkumu to není běžné a často ani možné. Vidíte nějaké

nevýhody (případně výhody) toho, že škola je v práci identifikována?

2. V práci jste zjistila, že historicky byla absence spíše nižší než v současnosti. To je vzhledem

např. k vymýcení některých infekčních chorob zajímavé zjištění. Měla byste nějaké

vysvětlení?

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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